Respondeo: Cum summe honorificum sit dare, summa privatio honoris est constitutere se in dandi impossibilitate, et necessitate mendicandi, quia dicit Seneca⁴: *Nil carius emitur, quam quod precibus constat.* Inter etiam omnium petitionum genera, verecundissima est mendicitas. » Est enim mendicare, « ad misericordiam hominum vivere, » ut dicit Augustinus⁵ super illud Psalmi⁶: *Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent.* Quid potest autem tam verecundum esse, quam in omnium Christianorum misericordia se ponere? Hoc sciens sanctus Franciscus, subdit: *Nec oportet eos verecundari*, etc. Ipse enim Dominus mendicus fuit. Unde Augustinus, super illud Psalmi⁷: *Persecutus est hominem inopem*, id est, Christum, scilicet Judas⁸: « *Et quod addidit, et mendicum*, illum eumdem intelligere possumus, nisi forte, quia dicit mulieri Samaritanæ⁹: *Da mihi bibere*, et in cruce ait¹⁰: *Sitio.* » Amplius, quamvis ejus omnia essent, et ei ab omnibus deberentur, ipse tamen nou est usus sua potestate, talia exigendo. Non enim exegit per imperium auctoritatis, sed per modum pauperis mendici, sicut dixit Zachaeo¹¹: *Festinans descendere.* Ibi Glossa: « Non invitatus se invitat. »

Item tali etiam forma Apostoli processer-

¹ *Cor.*, IV, 11. — ² *II Cor.*, XI, 8. — ³ *Act.*, XX, 35. — ⁴ *Senec.* — ⁵ *Aug.*, Ena r. in *Psalm. CVIII*, n. 18. — ⁶ *Psalm. CVIII*, 10. — ⁷ *Psalm. CVIII*, 17. — ⁸ *August.*, ubi sup. prox., n. 19. — ⁹ *Joan.*, IV, 7. — ¹⁰ *Ibid.*,

runt, quibus licet omnia deberentur, tamen ut pauperes receperunt ex misericordia sibi datum ad necessitatem.

Item Bernardus, tractans illud verbum¹²: *Cum factus esset Jesus annorum duodecim*, dicit¹³: « Ut te, inquam, Domine, per omnia nostra paupertati conformares, et omnes vitæ humanæ calamitates susciperes, quasi unus iu turba pauperum, stipendum per ostia mendicabas. » Huic concordat sanctus Augustinus, super illud¹⁴: *Producens fœnum jumentis*, dicit in originali¹⁵: « Loculi erant Judea proditori commissi, et illi qui conferebant in loculos, Domino conferebant, nisi forte putatis, quod Dominus ibat, et petebat, aut indigebat, cui angeli serviebant. Quare egere voluit, nisi ut daret exemplum montibus, ut parerent fœnum? » Haec Augustinus.

Ad tertium dicendum, sicut dicit Apostolus¹⁶: *Probaverunt Macedonia, et Achaia, collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Hierusalem.* Placuit enim eis, et debitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt Gentiles, debent et in corporalibus ministrare eis. Ibi dicit Glossa, quod erant debitores, quia illi pauperes miserant eis prædicatores. Cum igitur isti pauperes fratres toti mundo mittunt prædicatores, a toto mundo possunt accipere necessaria vita sua. Nulli ergo injuriantur in hoc, quia legis testimonio docetur, quod nulli facit injuriam qui utitur jure suo. Nisi forte ideo faciunt injuriam, quia quod possunt accipere cum honore, accipiunt cum extrema confusione.

Item omnia bona Ecclesiæ Christi, et omnes superfluitates divitum, sunt una res publica pauperum. In participatione autem hujus reipublicæ, tanto umusquisque minus alios kedit, quanto paucioribus est contentus. Hoc faciunt fratres isti, qui, cum possent vi-

xix, 28. — ¹¹ *Luc.*, xix, 5. — ¹² Imo Elred., *de Jesu puer duodenni*, n. 6, inter spuriæ Bern., tom. II, edit. 1690. — ¹³ *Luc.*, II, 42. — ¹⁴ *Psalm. CIII*, 14. — ¹⁵ *Aug.*, in hunc loc., n. 11, quoad aliqua. — ¹⁶ *Rom.*, xv, 26-27.

vere, sicut alii clerici, in statibus honoris et affluentiae, vivunt in statu ignominiae et ærumnæ, mendicantes pro se ipsis, sicut Paulus mendicavit pro aliis, ut patebit in epistolis suis, scilicet in collectis^(a) pro pauperibus faciendis.

Ad ultimum, sciendum, quod si beatius est magis dare, quam accipere, batissimi sunt qui omnia dederunt. Unde Hieronymus : « Nemo perfectius erogat, quam qui sibi nihil reservat. »

Item, si recipere diminuet de beatitudine, ergo qui magis recipiunt, magis deficiunt, et qui minus recipiunt, minus deficiunt. In hac parte tales sunt isti pauperes in toto clero ex sua professione.

Item, licet dare simpliciter beatius sit, quam recipere, tamen cum circumstantia tantæ humilitatis recipere est beatius, quam dare. Unde Dominus suos discipulos ad receptionem informavit, quos nudos per sæcula destinavit. *Vadant fratres pro eleemosyna confidenter, nec oportet eos verecundari, quia Dominus noster se fecit pauperem in hoc mundo.* Sed gloriorunt, quia datum est eis pro nomine Iesu contumeliam pati, nihil habentibus in hoc mundo.

Hoc est illa celsitudo altissimæ paupertatis, etc. Quare altissimæ, nisi quia a mundo remotissimæ, et per consequens cœlorum regno summe vicinæ, illi etiam vitæ æternæ, ut est possibile, simillimæ, ubi nihil terrenum est proprium, vel commune? Unde subdit : *Quæ vos charissimos fratres meos hæredes, et reges regni cœlorum instituit:* ideo hæredes, quia omnia dimittentibus pro regno cœlorum, promittitur gloria æterna; ideo reges, quia solutione facta plenaria pro re emenda. Idcirco in *Mattheo* dicitur¹ : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Sunt ergo tanquam domini cœlorum, quia cuncta dederunt propter Deum, quamvis nondum sunt in ejus possessione. Hunc autem modum acquirendi regnum addit, dicens : *Pauperes rebus fecit,*

et virtutibus sublimavit : ad hoc enim ordinatur paupertas ista, ut, soluto per eam prohibente virtutis, sanctitas augeatur. Studeant ergo isti pauperes, sicut sunt cæteris arctiores in paupertate, sic sint præ cæteris in omnibus celsiores. *Hæc sit portio vestra, quæ perducit in terram viventium, eo ipso quo in terra morientium nihil querunt.* *Cui, dilectissimi, totaliter inhaerentes, ut omnia, quæ in usu fratrum sunt, hanc prædicent paupertatem : nihil aliud, pro nomine Domini nostri Iesu Christi, in perpetuum sub cœlo habere velitis.* Ipse enim ita pauper extitit, quod nihil habuit, quo posset eum diabolus spoliare, ut supra patet.

Sed quia sic fratribus depauperatis necessaria est fraterna consolatio, addit : *Et ubicumque sint fratres, ostendant, etc., ostendens qualiter se debent habere ad alios : et primo ad sanos, et consequenter ad aegros.* Circa primum informat eos ad veram, non ad fictam charitatem ; et hoc in duobus : primo quoad familiarem, affabilem et socialem dilectionem; secundo quoad necessitatum omnium revelationem. Dicit ergo : *Ubicumque sint, in domo, sive extra dominum, et se invenerint fratres, ostendant se domesticos invicem inter se, non solum publice, sed familiariter et secrete ; et ideo ait : inter se.* Pro secundo addit : *et secure manifestet unus alteri necessitatem suam, et securè, inquit, sicut filius matris suæ.* Unde addit, *quia si mater nutrit, et diligit filium suum carnalem, quanto diligentius debet quis diligere affectu, et nutrire, scilicet effectu, fratrem suum spirituale?* Consequentia patet, quia amor gratuitus, scilicet charitatis, fortior est amore carnali : tum quia charitas superat mortis innatum horrorem ; tum quia charitas habet fundatum sui bonum infinitum, propter quod nihil finitum prævalet contra eam. Hæc autem exhortatio ex illa regula evangelica trahitur² : *In hoc cognoscet omnes, quod mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad*

¹ *Matth.*, v, 3. — ² *Joan.*, XIII, 35.

(a) *Al. collecturis.*

invicem. Item¹ : *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Sed pro ægrotis subdit : *Et si quis eorum in infirmitatem cecidit, alii fratres debent ei servire, sicut vellent sibi serviri.* Et hoc etiam ad eamdem charitatem pertinet. Unde in *Ecclesiastico* dicitur² : *Non te pigeat visitare infirmos, ex his enim in dilectione firmaberis.* Unde Salvator ait³ : *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis,* etc.

CAPUT VII.

De pœnitentia fratibus peccantibus imponenda.

Si qui fratrum, instigante inimico, mortaliter peccaverint, pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres, ut recurratur ad solos Ministros provinciales, teneantur prædicti fratres ad eos recurrere, quam cito poterunt, sine mora. Ipsi vero Ministri, si presbyteri sunt, cum misericordia injungant illis pœnitentiam. Si vero presbyteri non sunt⁴, injungi faciant per alios sacerdotes Ordinis, sicut eis secundum Deum melius videbitur expedire; et cavere debent, ne irascantur et conturbentur propter peccatum alicujus : quia ira et conturbatio in se, et in aliis impeditum charitatem.

EXPOSITIO.

Si qui fratrum, instigante inimico, mortaliter peccaverint. Stabilitis duobus civitatis lateribus ex sex partibus figuratis, hic agitur de tertio latere occidentali. Et hæc pars habet tres partes : quia in prima agitur de lapsorum relevatione a casu fugientium ; in secunda agitur de principali ordinis gubernatione, et pertinentibus ad totius ordinis immobilem statum ; in tertia agitur de erectione aliorum a casu, prædicando verbum divinum. Prima pars habet tres : primo enim tangitur peccatorum debita ponderatio; secundo eorumdem ordinata correctio,

ibi : *Ipsi vero ministri si presbyteri sunt;* tertio subditur ministrorum propria informatio, ibi : *Et cavere debent.*

Dicit ergo sic : *Si qui fratrum, instigante inimico,* etc. Quanto enim aliquis majus habuerit studium perfectum, tanto fortioribus contra eum machinatur insidiis. *Mortaliter peccaverint*, quod fit in omni voluntaria transgressione præcepti legis divinæ et disciplinæ. *Pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres, ut recurratur ad solos Ministros Provinciales* : juxta quod Dominus ejectionem dæmoniorum suis miraculis reservavit⁵. *Teneantur prædicti fratres ad eos recurrere, quam cito poterunt, sine mora.* Hoc de notoriis tantum peccatis intelligitur, quia quæ secreta sunt, non sunt publicanda. Gravius enim est peccatum, quod in scandalum aliorum publice perpetratur, quam occultum, cæteris paribus : et ideo gravius est puniendum.

Sequitur secundum : *Ipsi vero ministri si presbyteri sunt* : quod regulariter est tenendum, cum habeant curam animarum, et per consequens habeant vultus pecorum suorum cognoscere, et in fide ac moribus ordinare. Istud autem dictum est pro ordinis principio, in quo erat raritas sacerdotum, maxime quia sanctus Franciscus ex humilitate legitur sacerdotium fugisse, sicut et sanctus Benedictus. *Cum misericordia injungant illis pœnitentiam.* Cum misericordia, inquit, ne eveniat quod dicitur⁶ : « Cum austeritate imperabatis eis, et cum potentia, et dispersus est grex meus, eo quod non esset pastor. » *Si vero presbyteri non sint, injungi faciant per alios sacerdotes ordinis.*

Pro tertia parte subdit : *Et cavere debent ne irascantur.* Ira, quæ est habitus cum assensu liberi arbitrii in malevolentiam. Illoc idecireo dixerim, quia vitare omnes passiones surreptitias iræ non est in hominis potestate; sufficit autem voluntatis rectitudinem custodire, et motus hujusmodi rationabiles circa consensum viriliter cohibere. Unde Psalmus⁶ : « Irascimini et nolite pec-

¹ *Luc.*, xxii, 32. — ² *Eccli.*, vii, 39. — ³ *Matth.*, vii, 12. — ⁴ *Ibid.*, x, 8. — ⁵ *Ezech.*, xxxiv, 4. — ⁶ *Psal.* iv, 5.

care. » *Et conturbentur*, id est, turbulenti et terribiles efficiantur subditis suis, *propter peccatum alicujus*, quia ira et conturbatio in se et in aliis impediunt charitatem, quae est vita cordis, ut ait Joannes¹: *Qui odi fratrem suum, homicida est*. Non autem prohibet iram per zelum, quae virtus est necessaria in peccatis corrigendis.

CAPUT VIII.

De electione Generalis Ministri hujus fraternitatis, et de Capitulo Pentecostes.

Universi fratres unum de fratribus istius religionis teneantur semper habere generalem ministrum et servum totius fraternitatis, et ei teneantur firmiter obedire. Quo dece- dente, electio successoris fiat a ministris provincialibus et custodibus in capitulo Pentecostes, in quo provinciales ministri teneantur semper insimil convenienti, ubicunque a generali ministro fuerit constitutum. Et hoc semel in tribus annis, vel ad alium terminum majorem vel minorem, sicut a praedicto ministro fuerit ordinatum. Et si aliquo tempore appareret universitatii ministrorum provincialium et custodum praedictum ministrum non esse sufficientem ad servitium, et communem utilitatem fratrum; teneantur praedicti fratres, quibus electio data est, in nomine Domini alium sibi eligere in custodem. Post capitulum vero Pentecostes, ministri et custodes possint singuli, si voluerint, et eis expedire videbitur, eodem anno in suis custodiis semel fratres suos ad Capitulum convocare.

EXPOSITIO.

Universi fratres unum de fratribus istius Religionis, etc. Hic secundo providetur ad- versus occasum principalis ordinis gubernatio, quantum ad quatuor: primo quantum ad generalis ministri perfectionem et electionem; secundo, quantum ad Capituli generalis celebrationem, ibi: *Quo dece-*

dente; tertio, quantum ad absolutionem mi- nistri inutilis, ibi: *Et si aliquo tempore*; quarto, quantum ad celebrationem capituli provincialis, ibi: *Post capitulum vero Pentecostes*.

Dicit ergo pro primo sic: *Universi fratres unum de fratribus istius religionis teneantur semper habere generalem ministrum, et servum totius fraternitatis*. Unde in Ecclesiastico dicitur²: *Circa illum corona fratrum, quasi plantatio cedri in monte Libano*. In his autem verbis, tangit ejus au- toritatem in nomine *generalitatis*. Tangit etiam humilitatem, cum dicit: *Ut sit servus totius fraternitatis*, ut scilicet qui, dum sub- ditus erat, obediebat uni aut duobus, sciat se electum in generalem ministrum, debere omnium necessitatibus obedire. Tangendo autem ejus auctoritatem et humilitatem, notat etiam unitatem, dicens: *Unum de fratribus*, quia sine uno capite, nulla res- publica stare bene potest. Unde unum Aposto- lum Dominus præfecit cæteris. Item in Eze- chiel dicitur³: *Suscitabo super eas pastorem unum, qui pascat eas, servum Deum David*.⁴ *Omne enim regnum in se divisum desola- tur*.

Pro secunda particula addit: *Quo dece- dente*, etc., *fuerit ordinatum*, quia, pro di- versis necessitatibus, oportet temporis spa- tiuum variare. In exemplum hujus capituli, congregati discipuli receperunt Spiritum sanctum, ut habetur in *Actis*⁵.

Et pro tertia parte addit: *Et si aliquo tem- pore appareret universitatii ministrorum provincialium et custodum, sine personarum acceptione, et nationum, teneantur praedicti fratres, quibus electio data est, in nomine Domini alium sibi eligere in custodem*. Hoc nomen *Custos* actum dicit, et non gradum, sicut nomen *Seraphin* actum dicit, et non ordinem. Unde in Isaia dicitur⁶: *Volavit ad me unus Seraphin*.

Pro quarta particula addit: *Post capitu-*

¹ *Ioan.*, III, 15. — ² *Eocli.*, L, 13. — ³ *Ezech.*,

⁴ *Matth.*, XII, 25. — ⁵ *Act.*, II, 1. —

⁶ *Isa.*, VI, 6.

lum vero Pentecostes. Non negat quin possint etiam capitula provincialia aliis annis celebrare; sed de isto fit specialiter mentio, quia est præ cæteris necessarium, ut ordinationes generalis capituli per capitula provincialia celeriter publicentur, et ut possit de absolutis ministris provincialibus provideri.

CAPUT IX.

De prædicatoribus.

Fratres non prædicent in episcopatu alijus episcopi, cum ab eo illis fuerit contradictum. Et nullus fratrum populo penitus audeat prædicare, nisi a Ministro generali hujus fraternitatis fuerit examinatus et approbatus, et ab eo sibi officium prædicacionis concessum. Moneo quoque et exhortor eosdem fratres, ut in prædicatione quam faciunt, sint examinata et casta eorum eloquia ad utilitatem et ædificationem populi, annuntiando eis virtutis et virtutes, pœnam et gloriam cum brevitate sermonis, quia ¹ verbum abbreviatum fecit Dominus super terram.

EXPOSITIO.

Fratres non prædicent in episcopatu alijus episcopi, etc. Hæc est tertia pars, in qua agitur de prædicatione fratrum, pertinente ad Leviatan extirpandum, ut est mensa in latere Aquilonis, ut dicitur in Exodo ². Et haec pars habet duas partes, quia primo agit de pertinentibus ad prædicationis auctoritatem; secundo, ad prædicationis utilitatem et maturitatem, ibi : *Moneo quoque fratres.* Et quoniam prædicaturi fulciuntur duplii auctoritate, scilicet prælatorum sæcularium, quibus sunt greges commissi, et prælatorum ordinis, per quos habet de personis idoneis provideri; pro primo dicit sic : *Fratres non prædicent in episcopatu alijus episcopi, ubi eis fuerit contradictum.* Illoc ideo dicitur, quia fratribus iste gradus licentiae debet sufficere, quia

præsumitur eum consentire, si non contradicat. Unde Gregorius, xxii *Moralium* ³ : « Pii pastoris mens, quia non propriam gloriam, sed auctoris sui querit, ab omnibus vult juvari. Fidelis namque prædictor optat, ut, si fieri valeat, veritatem, quam solus loqui non sufficit, ora cunctorum sonent. » Hæc Gregorius. Unde in *Luca* dicitur ⁴ : *Vidimus quemdam in nomine tuo dæmonia ejicientem, et prohibuimus eum, quia non sequitur te nobiscum.* Et ait ad illos : *Nolite prohibere; qui enim non est adversus nos, pro nobis est.* Simile legitur in *Numeris* ⁵ . Ne igitur impedimentum esse possit verbi Dei expectatio licentiae expressæ, ut ostendatur præsumptam licentiam sufficere his dumtaxat, quorum prædicatio est per Sedem Apostolicam approbata, loquitur negative, in principio dicens : *Fratres non prædicent in episcopatu alijus.* Sed ponamus quod episcopo attentante (*a*) et approbante prædicationem fratrum, aliquis inferior prælatus repellat eum in parochia sua; numquid contra voluntatem ejus debent ibidem prædicare? Et videtur quod non, quia omnis auctoritas concessa a quocumque judice, intelligitur concedi sine præjudicio: sed prædicare in alienis, invito curam habente, est in præjudicium proprii pastoris: ergo nullum privilegium suffragatur fratribus ad prædicandum plebi, contradicente proprio pastore.

Item saltem nullus debet audire confessio nem alijus parochiani alterius, quia per hoc impeditur ne possit agnoscere vultum pecorum suorum, contra illud Proverbium ⁶ : *Diligenter agnosce vultum pecoris tui.*

Respondeo. Cura pastoralis non est dominium, sed dispensatio, et officium ecclesiastice potestatis. Unde hierarchia secundum Dionysium ⁷ est potestas ordinata ad dispensandum sacrae omnia potestati subjecta. In potestatibus autem ordinatis, quidquid po-

¹ Rom., ix, 28. — ² Exod., xxvi, 35. — ³ Gregor., Moral., lib. XXII, c. xvi, al. xxiii, n. 54. — ⁴ Luc.,

ix, 49-50. — ⁵ Num., xi, 26-29. — ⁶ Prov., xxvii, 23.

— ⁷ Dionys. Areop., de Ecl., Hier., c. 1.

(a) Forte leg. acceptante.

test inferior, etiam potest superior, et non e converso. Unde et ipsa hierarchia habet totam potestatem in se ordinatam, quae est hierarchia par varios gradus distributa. Unde nominans hierarchiam, nominat omnem hierarchicam potestatem. Unde dicit Dionysius, primo *Ecclesiastica hierarchiae*, quod licet illa hierarchia aliis tradat sibi subditis potestatem, manet tamen apud eum ordinaria potestas ad agenda omnia quæcumque per sibi subditos fieri possunt, ad salutem fidelium procurandam. Et quia quidquid potest ex ordinaria potestate seu auctoritate, potest alteri committere, et quod potest per se, potest per alium in adjutorium sibi subditarum potestatum mittere opitulationes, quotiescumque sibi videtur expedire. Alioquin nimis periclitaretur status Ecclesiæ, si Papa, vel inferior hierarcha, videns sibi subditis curæ non sufficere, nec seipsum posse omnibus adesse, non posset viros idoneos mittere vice sua. Unde si sacerdos curam habens nolit admittere fratrem missum canonice, peccat mortaliter. Unde Apostolus¹: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Si igitur resistat sacerdos, nitatur frater cum humilitate allucere; quod si non possit, nisi scandalum immineat, debet frater prædicationis officium exercere. Quod si omnino se sacerdos irrationabiliter opponat, vehemens est præsumptio contra ipsum, cedendum est ad tempus malitiæ, ne scandalum suscitetur, et denunciandum est hierarchie periculum animarum. Cum ergo dicit, quod « in præjudicium sacerdotis, » dicendum quod non, quia nulli facit injuriam, qui utitur jure suo. Non ergo injuriatur episcopus mittendo opitulationem, cum hoc facere posset de jure, ut supra visum. Nec injuriatur opitulans illi, quem juvat in sarcina supportanda; pro tanto enim minuitur sacerdoti curam habenti pondus in districto judicio Dei, quantum ab illo supportatur. Et quod dico

de prædicatione, intelligo etiam de confessiōnibus audiendis. Possunt enim fratres apostolica ordinatione in privilegiis ordinis expressa, audire cujuscumque sacerdotis parochianos, ipso inconsulto, vel etiam contradicente, si auctoritatem habeant ab episcopo audiendi. Et quia curia Romana hoc determinat, hæreticum est aliud pertinaciter affirmare, sicut patet distinctione *xxii*, capite *Omnes*². Patet etiam Papam posse talia in Ecclesia ordinare, quia certum est, quod distinctio curarum, et collatio jurisdictionum ab auctoritate processit Ecclesiæ Romanæ. Ergo quandcumque videtur ei ad salutem fidelium aliud expedire, potest aliud ordinare, dicente Augustino³, quod hoc solum recte agitur, ut vita hominum corrigatur. »

Ad objectum de agnitione vultus, respondeo, quod si sacerdos proprius scire possit, et vellet sufficiens consilium super subditos impendere, nullus sanæ mentis quereret immiscere se confessionibus ad ipsum non (*a*) pertinentibus audiendis. Certum est autem, quod quidam sacerdotes omnes suos subditos audire non possunt propter multitudinem subditorum. Unde cum ipsi soleant sibi alios adjungere sacerdotes commensales, vel extraneos ad tempus vocare pro illis audiendis, quos sibi nolunt, vel nesciunt, vel non possunt audire, impium est dicere ipsum hoc posse, et episcopum non posse. Potest igitur episcopus aliquos mittere in adjutorium sacerdotum, propter ipsorum impotentiam, ignorantiam, vel acediam, qua tepidi sunt in discutiendis conscientiis subditorum. Nec propter hoc tantum, scilicet propter insufficientiam sacerdotum in aliquo prædictorum trium, imo etiam propter majus bonum: quia in maiorem fervorem pœnitentiae excitatur multi ex prædicatione et exemplis fratrum, quam plurimorum aliorum. Potest autem nihilominus sacerdos agnoscere vultus pecorum suorum, vel quantum ad exteriorem conversationem, vel

¹ *Rom.*, XIII, 2. — ² *Decret.*, part. I, dist. *xxii*, c. 1, ex epist. Nicol. II ad Mediolan. — ³ Aug.

(a) *Det. non.*

quantum ad conscientias subditorum suorum, si, postquam fuerint fratri confessi, dicant in foro conscientiae sacerdoti se confessos fuisse (quoniam in foro conscientiae pro se, et contra se, cuiilibet est credendum), et aliqua etiam interim venialia emergentia dicere. Quamquam non esset malum, imo certe plurimum expediens, omnem confessionem reiterare pro benedictione duplice acquirenda, nisi forte sacerdos ille esset ignarus plurimum, aut revelator confessio- nis, aut sollicitator ad peccandum, aut simoniacus, aut aliter scelerosus, quo pateat ipsum, ut malae conscientiae hominem, non habere zelum Dei pro aliis dirigendis. Impium est autem non credere auditio a fratre, cum credat auditio a saeculari alio sacerdote, vel dicere quod frater impedit agnitionem vultus, quam non impedit alius saecularis.

In omnibus autem confessionibus audiendis consulo auditores fratres prius inquirere, qua de causa declinant auditorium proprii sacerdotis, et nisi eos inveniant pie motos et rationabili causa ductos, remittant eos ad proprios sacerdotes. Retrahuntur aliquando enim peccatores saltem ad tempus verecundia ab ausu peccandi, in aspectu et praesentia proprii sacerdotis, si bonus est, eorum sceleris cognoscens. Sed quia hoc rarum est, non sunt propter hoc particulare rarum bonum alia innunera dimittenda, quae per auditum fratrum, vel aliorum Deum timentium procurantur.

Pro auctoritate habenda a Praelatis Ordinis subdit: *Nullus fratum populo penitus audeat prædicare, nisi*, etc. Circa quod notwithstanding est, quod superius dictum est, cessante causa, etc. Certum est autem, quod nullus examinandus est, nisi de cuius sufficientia non constat. Idcirco Papa regulam declarando diffinit, quod qui examinatione non indigent, non sunt ad generalem ministrum causa officii prædicationis mittendi. Aliud etiam privilegium examinationem committit discretis fratribus aliis; quod pri-

vilegium non discordat ab intentione regulæ, quæ non intendit nisi periculis obviare, quod (Deo gratias) excludi potest per multiplicationem litteratorum per ordinem ad talem examinationem sufficientium, et melius sic pericula excludentium quam alio modo fieret: quia discursus et viarum multiplicium pericula sic vitantur. Sic Dominus ipse, christiana Religionis institutor, primo solus vocavit et informavit discipulos; secundo per alias Ecclesiam dilatavit. *Moneo quoque, et exhortor ipsos fratres, ut in prædicatione quam faciunt*: ergo nullus debet prædicare, nisi sciat ipse sermonem facere, et sufficienter disponere. Unde subdit: *Sint examinata, non temere, ac sine deliberatione prolata, non sint nova ac suspecta, sed casta eorum eloquia*. Psalmista¹: *Eloquia Domini eloquia casta*. Haec autem castitas excludit corruptionem falsitatis, et emissionem non solum enormitatis, imo etiam omnis vanitatis, seu verbi risum provocantis, seu fastum aut impetum prætententis. Excludit etiam corruptionem intentionis. Unde Apostolus ait²: *Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei; sed ex sinceritate, sicut Deo, coram Deo, in Christo loquimur. Ex Deo, contra falsitatem; coram Deo, per maturitatem; in Christo, per puritatem intentionem (a)*. Secundo describit eam per causam finalem. Unde subdit: *Ad utilitatem, et ædificationem populi. Utilitatem* in malo vitando; *ædificationem* in bono faciendo. *Populi* dicitur, ne tantum præsumant, quod pauperibus et simplicibus prædicare contemnant. Sed pro causa materiali subdit: *Annuntiando eis virtutem et virtutes, quantum ad vitam presentem; pænam et gloriam, ad vitam futuram*: quod dicit, ne prædicent scilicet seipso, ut suam philosophiam ostendant, et fimbrias magnificent. Pro causa formalis, subdit: *Cum brevitate sermonis*. Haec brevitas excludit verborum ambages et sententias involutas, verba etiam ardua super capacitatem audientium. Hoc

¹ *Psal. xi, 7.* — ² *H Cor., ii, 17.*

(a) *Leg.* intentionis puritatem.

patet per illud quod sequitur : *Quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram.* Ista enim abbreviatio non excludit, cum expedit, sermonis prolixitatem, quia Dominus ipse aliquando prolixie prædicavit, sicut patet in *Joanne*¹, et *Matthæo*². Sed brevitas dicitur ibi restrictio (*a*) omnium legalium ad unum Christum ; item exclusio cærimonialium, et commendatio moralium ; item brevitas est charitas, quæ continet in se totam legem ad litteram. Etiam studendum est brevitati, quia prolixitas, generando fastidium, auditores plures retrahit ab auditu. Ex isto capitulo patet, quod fratribus, ex intentione B. Francisci, incumbit studere, quia sine studio non possunt verba modo debito examinare. Patet etiam quod fratres ex sua professione habent prædicare, in quorum regula inter omnes specialis tractatus de prædicationis officio continetur ; unde certissime constat, quod nullis aliis religiosis plus competit prædicare ex ratione status sui, quam his, qui hanc regulam profitentur.

CAPUT X.

De admonitione et correctione fratrum.

Fratres qui sunt ministri et servi aliorum fratrum, visitent et moneant fratres suos, et humilietur et charitable corrigan eos, non præcipientes eis aliquid quod sit contra animam suam et regulam nostram. Fratres vero qui sunt subditi, recordentur quod propter Deum abnegaverunt proprias voluntates. Unde firmiter præcipio eis, ut obediant suis ministris in omnibus, quæ promiserunt Domino observare, et non sunt contraria animæ et regulæ nostræ, et ubicumque sunt fratres, qui scirent et cognoscerent se non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros debeant et possint recurrere. Ministri vero charitable et benigne eos recipiant, et tantam familiaritatem habeant circa ipsos, ut dicere possint eis et facere

¹ *Joan.*, XIV-XVII. — ² *Matth.*, V-VII. — ³ *Matth.*, V, 44. — ⁴ *Ibid.*, 10. — ⁵ *Ibid.*, x, 22.

sicut domini servis suis. Nam ita debet esse, quod Ministri sint servi omnium fratrum. Moneo vero et exhortor in Domino Iesu Christo, ut caveant fratres ab omni superbia, vana gloria, invidia, avaritia, cura et sollicitudine hujus sæculi, detractio[n]e et murmuratio[n]e. Et non curent nescientes litteras, litteras discere, sed attendant quod super omnia desiderare debent habere spiritum Domini, et sanctam ejus operationem, orare semper ad eum puro corde, et habere humilitatem et patientiam in persecutione, et in infirmitate, et diligere eos qui nos perseguuntur, et reprehendunt et arguunt, quia dicit Dominus³ : *Diligite inimicos vestros, et orare pro perseverantibus et calumniantibus vos.*
⁴ *Beati, qui persecutionem patientur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* ⁵ *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

EXPOSITIO.

Fratres qui sunt ministri et servi aliorum fratrum, etc. Descriptis tribus hujus civitatis lateribus, hic describit latus quartum, totum vergens ad austrum, et etiam ad interiora austri. Et haec pars habet tres, quia prima pars docet servare omnem virtutis perfectiōnem, præcipue charitatis; secunda docet servare famam sinceritatem a maculis, præcipue fœditatis; tertia sitientibus martyrium aperit aditum, docens infidelibus se jungere, domesticis abdicatis. Prima pars habet octo : quia primo imponit ministris provincialibus diligentiam curæ; secundo imponit subditis distinctionem obedientiæ, ibi : *Fratres vero, qui sunt subditi;* tertio fratribus gravatis dat remedium, ibi : *Et ubicumque sunt;* quarto circa hoc subdit informationem ministrorum, ibi : *Ministri vero benigne;* quinto subdit informationem omnium fratrum ad vitationem peccatorum, præcipue spiritualium, ibi : *Moneo vero;* sexto informat eos ad devotionis spiritum, et orationis exercitium, ibi : *Sed attendant;* (*a*) *Forte leg.* reductio.

septimo, ad tolerantiam injuriarum, et aliorum gravaminum, ibi : *Et habere humilitatem et patientiam*; octavo, ad charitatis complementum, ibi : *Et diligere eos, qui nos, etc.*

Dicit ergo primo : *Fratres qui sunt ministri, et servi aliorum fratrum* : ministri in spiritualibus, et servi in temporalibus. *Visent* socialiter, et *moneant* judicialiter, ex dicto Salvatoris Petro¹ : *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Et hoc ad benefaciendum. *Humiliter*, non imperiose; et *charitative*, non contumeliose contradicentes, unde in *Ezechiele* dicitur²: « Lateribus et humeris impingebatis, et cornibus vestris ventilabatis omnia infirma pecora, donee dispergerentur foras.» *Humiliter* ergo, et *charitative*, exemplo Domini dicentis³: « Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina ! » Ipse tamen Dominus asperæ dedit correctionis exemplum; unde facto flagello de funiculis⁴, expulit ementes et vendentes. Et Petrus carnali sensu ducto dixit⁵ : « Vade retro, Satanás. » Durissime etiam Pharisæos et (a) hypocritas incrépabat⁶. *Non præcipientes eis aliquid, quod sit contra animam suam*, utpote inhibitum lege divina, et *regulam nostram*, inhibitum lege disciplinæ.

Pro secunda parte rubricæ subdit : *Fratres vero qui sunt subditi, recordentur quod propter Deum abnegaverunt proprias voluntates.* Propria voluntas est illa, qua omnino divino imperio nou ligatur, vel superiori regulæ non adhæret. *Unde firmiter præcipio eis, ut obedient suis ministris, et omnibus prælatis ordinis.* Et dicit : *Suis*, ut de provincialibus, et aliis prælatis immediatis se loqui ostendat hic, qui supra de obedientia ad generalem ministris in primo capite est locutus. *In omnibus, que promiserunt Domino, observare, supple, explicite vel implicite.* *Et non sunt contraria animæ sue*

et regulæ nostræ; hoc supra expositum est.

Sequitur pro tertia parte : *Et ubiunque sunt fratres, qui scirent se (b) per experientiam, et cognoscerent per rectum judicium, se non posse regulam spiritualiter observare,* hoc est in his præcipue quæ spiritualia sunt, ut tranquillitas cordis, et puritas conscientiæ. *Non posse*, inquit, vel propter tentationum gravitatem periculosam, ut in consortio mulierum; vel *non posse* quantum ad corporis necessaria, si non possint habere alieubi salva Ordinis puritate, vel propter similia. *Ad suos ministros debeant recurrere*, qui debent esse refugium afflictorum, vice Domini dicentis⁷ : « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. » Recurrere, inquam, per se, vel per nuntium, forma statutorum ordinis observata in eundo, quia istud debitum non est exemptum ab obedientia statutorum.

Sequitur pro quarta parte : *Ministri vero charitatib[us] in corde, et benigne in vultu et sermone, eos recipiant, et tantam familiaritatem habeant circa eos*, hoc est tam familiares seipsos exhibeant, *ut dicere possint eis fratres ad eos recurrentes, et facere, sicut domini servis suis.* In hoc verbo, *Sicut dominii*, ministri informantur ad humilitatem, ut se quasi servos imaginentur fratrum aliorum esse. Et omnia verba imperium resonantia sileant, et facta dominatum prætententia penitus deserant, exemplo illius, qui dixit⁸ : « Qui major est in vobis, flat sicut minor; et qui præcessor, sicut ministrator. » Cum igitur dicitur : *Ut dicere possint et facere*, informatio est ministrorum, ne facto aut verbo prætendant fastum, qui possit repellere subditos a fiducia ad ministros in necessitatibus recurrendi. Non est autem intelligendum verbum, quod subditis detur occasio superbiendi per nimiam humilitatem ministrorum, ne, sicut dicit Gregorius⁹, « dum nimis servatur humilitas, regendi

¹ *Luc.*, xxxii, 32. — ² *Ezech.*, xxxiv, 21. — ³ *Matth.*, xxiii, 37. — ⁴ *Joan.*, ii, 15. — ⁵ *Marc.*, viii, 33. — ⁶ *Matth.*, xv, 7; xiii, 48; xxiii, 14, 15, 23, 29. —

⁷ *Matth.*, xi, 29. — ⁸ *Luc.*, xxii, 26. — ⁹ *Gregor., Pastor. Curi.*, part. II, c. vi.

(a) *Forte leg. ut.* — (b) *Del. se.*

frangatur auctoritas. » Unde qui dixit¹: « Qui major est vestrum, » etc., non dixit: Qui minor est, fiat sicut major. Nam ita debet esse, quod Ministri sint servi omnium fratrum: servi quidem in his præcipue, quæ ad salutem pertinent animarum. Unde Dominus²: « Ego in medio vestrum sum tamquam qui ministrat. »

Sequitur pro quinta parte, in qua tangit octo genera peccatorum, dicens: *Moneo vero et exhortor in Domino Iesu Christo, ut caveant fratres ab omni superbia*, quia, ut dicit Augustinus super illud Psalmi³: *In ira consummationis*⁴: « Alia vitia in malefactis timenda sunt, superbia in benefactis plus metuenda est. » *Ab omni*, inquam, *superbia* cordis, conversationis, sermonis et operis; *vana gloria*, quæ oritur ex superbia: hoc est fratribus necessarium. Unde Hieronymus super Matthæum⁵: « Eleganter in quadam volumine scriptum legimus: *Ne queras gloriam, et non dolebis cum inglorius fueris.* » *Invidia*, quæ intallibiliter superbiam comittatur. Unde Augustinus⁶, super illud Psalmi: « Superbiæ est comes invidia: fieri enim non potest, ut superbus non invideat. » *Avaritia*, quæ consistit in cupiditate rerum terrenarum non habitarum; item consistit in tenacitate rerum obtentiarum quarumcumque in usum venientium: pro qua ulterius excludenda subdit: *Cura et sollicitudine hujus sæculi*, quæ ex avaritia proveniunt. Unde Salvator⁷: « Nolite solliciti esse. » Dicendo: *Aut sollicitudine hujus sæculi*, sollicitudinem sæcularem perimit, ut spiritualem sollicitudinem non excludat, quæ in procuranda animarum salute præcipue exercetur. Inhibendo etiam sollicitudinem hujus sæculi, curiositatem illorum percutit, qui immoderate student in sapientia sæculari. In culpam avaritiæ, et sollicitudinis nimietatem, incidunt omnes superfluitates librorum, aut vestium, aut ædificiorum, aut similium. Quæ avaritia tunc est

damnabilis, cum in gravamen aliorum pauperum, eleemosyna in talibus supervacue consumuntur. *Detractio*nem, quæ oritur præcipue ex invidia et odio: excludendo detractionem, odium etiam et iram excludit. *Et murmuratio*nem, quæ ex impatientia et judicatorum temeritate procedit; omnia vitia spiritualia, que religiosos fragiles comitari solent, hec excludit, excepta acedia, quam in suo consequenter opposito dissuadet. Curiositatem etiam laicorum cohibet, dicens: *Et non carent nescientes litteras*, id est, laici, litteras discere. In quo verbo curiositatem cohibet; non tamen inhibet, quin ipsi teantur litteras discere, si fuerit eis impe- ratum.

Sed cum ista sint mortalia, puta in lege *objectio*. Dei prohibita, quare hic ea monitorie exhortantur? Ad quod dicendum, quod in omni Respon- genere capitalium peccatorum aliiquid est mortale, et aliiquid est veniale. Mortale est omne peccatum quo aliiquid appetitur supra Deum. Hoc autem supra Deum appetitur, quando aliquis, pro re temporali desiderata obtainenda, vellet aliiquid peccatum mortale committere, quasi etiam non possit aliter obtainere, vel pro re jam obtenta non amittenda, prius vellet peccatum mortale committere, quam ipsa carere. Haec autem docet S. Augustinus⁷: « Hoc est enim habere Christum in fundamento, nihil Christo præponere, sed in omnibus ejus præponere præceptoriam voluntatem. » Quiigitur excellentiam vel vanam gloriam inordinate appetit, ita tamen quod Deum sibi in corde præponit, nec aliiquid contra Deum faceret pro gloria assequenda, superbus est, sed non criminaliter. Et propter istam distinctionem admonemur omne etiam signum superbiæ in gestu, habitu et sermone, et ita de aliis intellige consequenter. Qui ergo sollicitus est de sæculo contra regulæ honestatem, vel in tantum, ut illa amittat ad quæ ex lege vel voto regular tenetur, peccat mortaliter.

¹ *Luc.*, xxii, 26. — ² *Ibid.*, 27. — ³ *Psal.* lviii, 14.

— ⁴ *Aug.*, in *Psal.* lviii, conc. ii, n. 5. — ⁵ *Hieron.*,

in Matth., v. — ⁶ *Matth.*, vi, 34. — ⁷ *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. XXI, c. xxvi, n. 2.

De detractione est difficilius explicare. Circa quod sciendum, quod detractio est quæ verbo laedit alium, præcipue in absen-
tia. Talis ergo aut mentitur, ut laedit, et hoc
est generaliter mortale peccatum, cum sit
perniciosum mendacium; aut dicit verum,
licet malum, et hoc potest esse tripliciter:
aut enim homo dicit malum verum de alio,
zelo justitiae, quando et ubi dicendum est, et
hoc non est malum, sed bonum; aut dicit
malum desiderio et libidine vindictæ, vel
odio personæ, et hoc principali intentione,
et talis peccat mortaliter; aut dicit malum
scitum, ex lubricitate linguae, et hoc non est
mortale peccatum, nisi ita contra prudentiam
dicatur, ut possit in scandalum reduan-
dere. Zelo autem justitiae potest quis dicere
malum dupliciter, vel ut corrigatur, vel ut
caveatur. Murmuratio est peccatum mor-
tale, cum impugnat scienter Dei judicia, vel
superioris auctoritatem, vel cum ordinatur
ad scandalum suscitandum.

Pro sexta parte subdit: *Sed attendant quod super omnia desiderare debent habere spiritum Domini*, quem supra dixit spiritum sanctæ devotionis. Ista devotio est pius et humilis affectus in Deum, qui ex compunctione generatur. *Et sanctam ejus operationem*: oratio enim dicit Spiritus operationem, quia, (a) dicit Apostolus ad Romanos¹: « Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » *Orare semper ad Deum puro corde*²: « Oportet semper orare, et non desicere. » Et Apostolus ait³: « Sine intermissione orate. » Illoc autem triplicem habet sensum, quorum duo tanguntur in Glossa⁴: quia semper orare, est canonicas horas quotidie debito modo dicere; item semper orat, qui semper bene agit; tertio modo semper orare, est spiritum devotionis semper inviolabiliter observare, quæ habita inter quas-

cumque occupationes solet gemitibus et suspiris inenarrabilibus Christi clementiam implorare. Imperceptibiliter etiam ad hoc Regula, ut existimo, manuducit. Fratres igitur, semper orantes, acediam a se excludunt, et per jejunium gaudii omne carnale solatium procul pellunt: ubi cavenda est hæresis Massalianorum (b)⁵.

Pro septima parte addit: *Ethabere humilitatem et patientiam*. Præmittit humilitatem patientiae, quia fundamentum ejus est, sicut e contrario superbia est fundamentum impatientiae.⁶ « Inter superbos semper iuraria sunt. » *In persecutione*, quæ est adversitas ad extra, et *in infirmitate*, quæ est adversitas ab intra. Et dicitur: *In persecutione*, quia⁷ « omnes qui pie volunt vivere, persecutionem patientur. » Item Apostolus dicebat⁸: « Usque in hanc horam esurimus et sitimus. » Ibi Glossa: « Libere et sine adulatione veritatem prædicantes, et gesta prævævitæ arguentes, gratiam non habent apud homines. » Ad patientiam in infirmitate pertinet, paucis obsequis paucisque remediis contentum esse, juxta exigentiam paupertatis, ut memores sint fratres, quomodo olim monachi languentes aqua frigida vix ad sufficientiam utebantur. In quo (sine gravi cordis gemitu non dico) magis reperiuntur vitiiosi, pauperes in sæculo, ad Religionem venientes, de quibus Hieronymus ait⁹: « Mirum de infelici conditione plurimorum. Sunt nonnulli viles et abjecti in sæculo, qui quotidianis laboribus se ultra vires affligentes pro victu captando, vilissime, et vix raribus et rapis cum ordeaceo pane saturantur. Cum Christi vero ad mensam accedunt, et Christi militiam suscipiunt, suæ egestatis obliti, lautiora querunt quam milites, qui sunt assueti magnificis. Ilæc autem omnia

audiunt incredibile videatur. » Et infra: « Dicuntur Euchites opinari, monachis non licere sustentandæ vitæ sue causa aliquid operari, atque ita seipso monachos profiteri, ut omnino ab operibus vacent. » — ¹⁰ *Prov.*, XIII, 10. — ⁷ *Il Tim.*, III, 12. — ⁸ *1 Cor.*, IV, 11. — ⁹ *Hieron.*, *ad Eustoch.*

(a) *Suppl. ut.* — (b) *Cæt. edit.* Massilianorum.

¹ *Rom.*, VIII, 26. — ² *Luc.*, XVIII, 1. — ³ *1 Thess.*, V, 17. — ⁴ Gloss. in *Luc.*, XVIII. — ⁵ Ex Augustino, lib. de Hæresib., LVII, necnon ex Epiphanio, cuius invocat testimonium, « Massalianorum nomine ex lingua Syra est. Grace autem dicuntur Εὐχίται, ab orando sic appellati. Tantum enim orant, ut eis qui hoc de illis

in Christi, et Apostolica vita locum non habent. » Hæc Hieronymus.

In ultima parte subdit : *Et diligere eos qui nos persecuntur facto, et reprehendunt irrationaliter, et arguunt rationabiliter. Quia dicit Dominus : Diligite inimicos vestros, quanto magis amicos. Et orate pro persecutibus in facto, et calumniantibus vos, in falsi criminis impositione. Cujus rationem subdit, dicens : Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.*

CAPUT XI.

Quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum.

Præcipio firmiter fratribus universis, ne habeant suspecta consortia, vel consilia mulierum. Et ne ingrediantur monasteria monacharum, præter illos, quibus a Sede Apostolica concessa est licentia specialis. Nec fiant compatres virorum, vel mulierum, ne hac occasione inter fratres, vel de fratribus scandalum oriatur.

EXPOSITIO.

Præcipio firmiter. Hic docet fratres famam sinceritatem observare a labe præcipue turpitudinis. Et bæc pars dividitur in tres : primo inhibet generaliter suspecta consilia omnium mulierum; secundo cautelam adhibet circa consortia monialium; tertio inhibet occasionem spiritualium cognationum.

Dicitergo proprio : *Præcipio firmiter fratribus universis, ne habeant suspecta consortia vel consilia mulierum.* Suspectum consortium est, non solum mulieris suspectæ, immo cum omni muliere, ubi locus, et tempus, gestus, et aspectus, et alia laudabilia indicia suspicionem laudabiliter non excludunt, ut si locus queratur pro mulierum colloquio solitarium, aut obscurus, et tempus nocturnum, vel alias opportunum. Si gestus sit dissolutus, utpote ex nimia mulieris appro-

pinquitate, vel faciei ad eam conversione, fixis oculis, manibus junctis, omne tale consortium est suspectum. Unde suspecta sunt consortia et colloquia prædictis circumstantiis concurrentibus. Item si solitaria sint, excluso aliorum auditu, licet non visu, ex intentione, sine causa pia, maxime si sint solitaria prolongata, aut cum eadem persona sine ratione evidenti frequentata, suspecta sunt colloquia. Ad suspicionem autem mulierum facit ætas è conditio colloquentis. Illam autem suspicionem existimo hic prohiberi, quæ fratri excitat enormis tentationis stimulum, vel quæ criminis prestat fomentum, vel quæ potest apud alios, vel alium, scandalum generare. Et hic aestimo omne suspectum prohiberi colloquium, quod ordinatur ad carnis immunditiam quamcumque, vel quod potest hujus rei scandalum, vel suspicionem probabiliter excitare : sicut Dominus prohibendo mœchiam, prohibet non solum minorem lapsum qui est fornicatio, sed et omnem majorem turpitudinem, qua corpus seminaliter inquinatur.

Sequitur pro secunda parte : *Et ne ingrediantur monasteria monacharum, præter illos quibus a Sede Apostolica concessa est licentia specialis.* Hæc inhibitio de omnibus monialium domibus intelligitur. Ubi enim est periculum colloquii, ibi prudentius obvietur. Illæ autem moniales S. Damiani præ cæteris mulieribus ab humanis consortiis excluduntur; licet ergo in frequentatione eorum posset oriri periculum propter quamdam familiaritatem fratrum Minorum, et propter hoc sit licentia adeundi talia loca Sedi Apostolice reservata; tamen, quia aliæ moniales se amplius exponunt humanis colloquis quam illæ, necesse est, illud mandatum ad omnes monachas referendum expositionem Domini Gregorij, et indulgentiam de talibus visitandis. Et sicut monachi sunt non solum collegiati, verum etiam solitarii: sic et monachæ et moniales intelligendæ sunt non solum collegiate, verum et quæ inclusæ dicuntur, et solitariani

vitam agunt. Et hæc etiam vitandæ, sicut collegiatæ, propter majus periculum solitudinis, ex tenore præcepti, ut æstimo, præcedentis.

Sequitur pro tertia parte: *Nec fiant compatrios virorum, aut mulierum*, etc. Hoc idem inhibitetur monachis. Et quia de similibus est ratio similis, scito hic prohiberi omne fratrum ad mulieres commercium, de quo posset fratribus scandalum generari.

CAPUT XII.

De euntibus in Saracenos, et alios infideles.

Quicumque fratrum divina inspiratione voluerint ire inter Saracenos, et alios infideles, petant inde licentiam a suis ministris provincialibus. Ministri vero nullis eundi licentiam tribuant, nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum. Ad hæc per obedientiam injungo ministris, ut petant a Domino Papa unum de sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, qui sit Gubernator, Protector, et Corrector istius fraternitatis, ut semper subditi, et subjecti pedibus ejusdem Ecclesiæ, stabiles in fide catholica, paupertatem et humilitatem, et sanctum (a) Evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus.

EXPOSITIO.

Quicumque fratrum, etc. Illic tertio docet, in martyrio consummare; et quia martyrium nihil est, nisi fiat in ecclesiastica unitate, primo agit de primo; secundo, ibi: *Ad hac per obedientiam*.

In prima parte tangit fratrum hoc desiderio flagrantium devotionem, et ministrorum examinantium discretionem, dicens: *Quicumque fratrum divina inspiratione*, non levitate, non impetuositate, non astutia subterfugiæ disciplinæ, *voluerint ire inter Saracenos et alios infideles*, ut paganos, vel hæreticos, vel schismaticos: *Petant inde licentiam a suis ministris provincialibus*,

¹ *Hebr.*, ii, 1.

quia hujus rei obedientia non est involuntaria imponenda. Unde subdit: *Ministri vero nullis eundi licentiam tribuant, nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum*. Idonei autem sunt robusti corpore, et constantes in fide, probati virtute, et semper irreprehensibiliter conversati.

Sequitur pro secunda parte: *Ad hec per obedientiam injungo ministris, ut petant a Domino Papa unum de sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalibus, qui sit Gubernator in bonis agendis, Protector in oppressionibus alienis, et Corrector in delictis istius Fraternitatis; ut semper subditi, et subjecti (b) pedibus ejusdem S. Ecclesiæ, stabiles in fide catholica*, sine qua illud martyrium nihil valeret, *paupertatem contra avaritiam, et humilitatem contra superbiam, et S. Evangelium Domini nostri Jesu Christi*, quantum ad virtutum perfectionem omnimodam, *quod firmiter promisimus*, id est, quatenus ipsum promisimus, *observemus*. « Propterea abundantius oportet observare nos ea, que audivimus, ne forte perefluumus. »

Quæritur de præceptis regulæ, quæ scilicet universaliter intelligenda sunt præceptorie imponi, et in quibus possunt Prælati Ordinis dispensare.

Ad hoc respondeo, quod regula ista præceptis est plena, et, ut puto, pene omnia in ea posita sunt præcepta, ubi aliquod expresse additum, ut monitionis vel exhortationis vocabulum, vel consimile aliud non declarat. Præceptorum autem istorum tria sunt genera: in quibusdam enim ponitur expresse præcipiendi verbum, ut præ cæteris commendentur, et illa sic transeunt in votum, ut in nullo eorum ordo valeat dispensare. Aliud est genus præceptorum, quibus additur verbum tentionis vel debiti, vel aliquod simile, ex quo obligatio declaratur. Vocabulum autem tentionis, licet obligacionem importet, non tamen sic districte, sicut vocabulum præcepti ad illud faciendum li-

(a) *Cœl. edit.* secundum. — (b) *Ideam add. sint.*

gat, cui intentionis vocabulum est adjunctum. Quod patet, quia cum homo homini teneri dicitur in aliqua pecuniae quantitate, certum est quod tentio obligationem importat vel ad solvendum, vel ad satisfaciendum, vel alio modo, nisi debitum velit creditor remittere debitori. Unde licet tentio obligationem sonet, potest tamen ordo in particulari, et in casu, cum aliquo dispensare in jam dictis : exceptis illis in quibus patet intentionem regulæ omnino præceptorum obligare, vel quorum transgressio scandalum, vel deordinationem notabilem generaret. Verbi gratia, cum dicatur primo capite : *Alii fratres teneantur fratri Francisco, et ejus successoribus obediere*, patet quod in hoc non potest ordo in aliquo dispensare. Sic etiam octavo capite, ubi dicuntur : *Universi fratres unum de fratribus istius Religionis teneantur habere semper Generalem Ministrum*. Et infra eodem capite : *Teneantur prædicti fratres, quibus electio data est, alium sibi eligere in custodem*, et sic in similibus. In aliis autem nonnullis, credo quod ordo potest dispensare in particulari, et in casu. Verbi gratia, cum dicatur tertio capite : *Non teneantur nisi sexta feria jejunare*, credo quod citra manifestam necessitatem subditus tenetur jejunium solvere, si Superior imponeret, nisi esset solutio jejunii in scandalum aliorum. Similiter intelligo in illo verbo septimi capituli : *Teneantur prædicti fratres ad eos recurrere*, et in quibusdam aliis, nul tamen horum potest ordo generaliter immutare. Est etiam tertium genus, ubi nec additur præcipere, nec teneri, sicut patet in secundo capite in pertinentibus ad receptionem ad ordinem venientium, et in tertio in spectantibus ad divinum officium, et in pluribus aliis consequenter, ubi multa essent præcepta ex intentione mandatoris, nisi eorum transgressio scandalum et deordinationem notabilem generaret. Circa quorum dispensationem in particulari intelligo idem, quod circa præceptum secundi ordinis est prædicatum. Inter quæ etiam alia, quæ non præcep-

ptorie inseruntur, nec in speciali amplius diffinio, nisi ut omnia regulæ verba cum reverentia recipiantur, et ipsorum transgressio penitus devitetur: enī certum sit regulam pro lege dari, nec aliquis a lege avertitur, quin ad tenebras convertatur.

CONTINUATIO CONFIRMATIONIS REGULÆ.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli, Apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Laterani, in Kalend. Decembris, Pontificatus nostri anno viii.

EXPOSITIO.

Nulli ergo. Hæc est pars tertia epistolæ, aliarum conclusiva, ubi duo notabilia, scilicet regulæ stabilitio, et temporis determinatio. Pro primo dicit : *Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire*. Quod tamen faciunt detractores, regulam ipsam, et regulæ declarationem, et fratrum conversationem, trino ordine dentium lacerantes. Unde caveant ab eo, quod sequitur : *Si autem quis hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, et BB. Petri, et Pauli Apostolorum ejus, se noverit incursum*. Pro tempore addit : *Datum Laterani*, id est in sede imperiali Christi nomini consecrata. in Kalendas Decembris, die quinto Sancti Saturnini, quæ est prima scilicet solemnitatum anni, secundum revolutionem Romani officii, ut pateat hanc regulam esse renovatim gaudij, quod annus benignitatis Domini introduxit : quæ est etiam vigilia sancti Andreæ Apostoli, ut sciant omnes hujus regule observantiam esse vigiliam præambulam ad thronum iudicarium cum gloria possidendum. *Pontificatus nostri anno octavo*, ut octava gratiae et gloriae commendetur.

Amen.

DETERMINATIONES

QUÆSTIONUM CIRCA REGULAM S. FRANCISCI¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatican. an. 1596.)

Hoc tractatu respondet S. Bonaventura objectionibus, quæ aduersus Religiosos omnes, præcipue contra Fratres Minores siebant : decetque aperte, his objectionibus satisfaciendo , plura quæ dubia et mala videntur in Regula, nec dubia, nec mala esse².

PRÆFATIO

Cum inter alios ordines Religiosorum, ordo fratrum Minorum datus sit Ecclesiæ ad ædificationem fidelium in fide et moribus, per verba doctrinæ, et exempla bona conversationis, quibus et fideles erudiantur ad imitandum, et fides muniatur contra pravitatem haereticam, sicut lucerna fugans in domo tenebras, et operantes promovens: ut autem eadem ædificatio afferat fructum ampliorem, necesse est ordinem ipsum quatuor ornamenti esse præditum, sine quibus minus proficeret in aliis, licet forte quoad se aliquo illorum posset carere. Primum est vita irreprehensibilis, quæ maxime sibimet prodest, et alias ædificat. Secundum, scientia sacrae Scripturæ, sine qua nec secure, nec utiliter posset alias docere. Tertium est auctoritas prædicandi, et confessiones andiendi, in quibus maxime prosunt fidelibus fratres. Quartum, ratio satisfactoria super quibusdam dubiis apud illos, qui non intelligent qualiter fiant rationabiliter et licite, immo

necessario et meritorie in ordine, super quibus, aut mirantur, aut scandalizantur, ut sciant qualiter, et quomodo ista fiant rationabiliter, cum ad hoc teneamur. Nam, ut coram cœco offendiculum non ponamus, opera nostra lux debent esse coram hominibus, juxta illud Matthæi³: *Sit luceat lux vestra coram hominibus. Vos estis lux mundi.* Et ideo expedit in lucem ponere, et rationem ostendere de his, quæ non intellecta possent putari tenebræ, et per consequens possent aliorum ædificationem de nobis aliquatenus impedire. Sicut enim artis alicujus ignarus videt aliqua ab illius artis opificibus instrumenta haberí, quæ non intelligit ad quid valeant ; ita plerumque sæculares et rudes mirantur, quare spirituales haec et hæc faciant : ita ut expediat aliqua ab eis abscondere, non ex simulationis palliatione, sed pro cautela, ne ponatur offendiculum infirmis, et pusilli intelligentia materiau scandali inde sumant.⁴ *Aufer rubigi-*

¹ Cf. Edit. Argentin. an. 1495, 18, pars 1; edit. Vatic., an. 1596, tom. VII, pars IV, 351; edit. Ven., an. 1611, 15, tom. 1; edit. Ven. an. 1754, tom. V, 715. — ² Summam quæstionum, que in cæteris edi-

tionibus hoc loco ponitur, ad calcem tomii pro more nostro remittendam duximus. — ³ Matth., v, 16, 14. — ⁴ Prov., xxv, 4.

nem de argento, et egredietur purissimum vas, hoc est, tolle de bono quod facit suspicionem, rationem reddendo; et apparebit purum et bonum, quod putabatur vitiosum. Unde Petrus dicit¹: *Parati semper ad*, etc. Ipsa enim opera Dei pnrissima in se, saepe in rudibus et in infidelibus occasio scandali sunt,

cum non intelligunt, et sinistre ac perverse interpretantur. *Beatus qui non fuerit scandalizatus in me*, ait Dominus², et Propheta dicit³: *Cum sancto sanctus eris, et cum per verso perverteris*. Ut ergo lucerna clarus luceat, offendiculum auferas ei, et limpидius lumen effundet.

QUÆSTIO PRIMA.

Cur tot existentibus sanctis, et approbatis ordinibus, novam regulam facere voluerit S. Franciscus.

Primo igitur quæritur, cum tot sancti ordinis, et approbatæ regulae fuerint, cur S. Franciscus novam regulam facere voluit, quasi non sufficerent priorum instituta sanc-torum.

Ad illud tibi respondeo, quod Pater sanctus Franciscus, spiritu Dei plenus, et zelo charitatis Dei et proximi totus signitus, triplici desiderio flagrabat, videlicet ut totus posset esse imitator Christi in omni perfectione virtutum; item ut totus posset adhædere Deo per assidue contemplationis ejus gustum; item ut multos posset lucrari Deo, et salvare animas, pro quibus Christus voluit crucifigi et mori. Et quia non suffecit ei, ut ista in propria persona tantum ageret, voluit instituere ordinem, ut multos cooperatores haberet, non solum in præsenti, sed etiam in futuro, qui et sanctitatis ejus imitatores existerent, et alios Deo plurimos lucrarentur. Ordines autem quos ipse S. Franciscus invenit in Ecclesia, aliqua predictorum trium ex parte habebant, ut religiosi cœnobitæ, qui in studio virtutum Christi imitantur vestigia; eremitæ, qui contemplationi divina frequentius vacant; et clerici rectores plebium, qui animarum curam habentes ex officio, lucris animarum omni vigilancia intendere debent. Et quia hæc tria simul inve-

nit in nullo ordine, Spiritu sancto edoctus novam condidit regulam, et novum ordinem instituit, quo (a) in professione (b) evangelicorum consiliorum, obedientiæ videlicet, et castitatis, et abdicatione proprietatis, Christi vestigia sequeretur, et in officio prædicationis et confessionis animarum lucra utiliter quæreret, et in altissimæ paupertatis mendicitate libertatem spiritus refinens, contemplationis supernas apprehenderet puritatem. Nam et si actionis exterioris occupatio aliquoties interrupcat otium contemplandi, ipsa tamen libertas cordis nullis sollicititudinibus temporalium distracta, spiritualis vacationis magnam præstat studiosis opportunitatem, ut orando, legendendo, meditando et contemplando. Plus enim obest ad devotionis puritatem assequendam strepitus temporalium curarum, quam exercitatio virtuosarum actionum, quia curarum importunitas in otio corporis generat mentis inquietudinem. Boni autem operis fidelis exercitatio conscientiam quietat, et impinguando elevat in superna, sicut qui laborat in præparationem convivii, in quo quietus jucunde epuletur. Unde et Dominus per diem occupabatur in doctrina populi, et ægrotantium curatione; in noctibus orationibus in monte vacabat, sicut ait Lucas⁴: *Erat autem diebus docens in templo, noctibus vero extensi morabatur in monte Oliveti*. Et Psalmista dicit⁵: *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus*. Noluit S. Franciscus esse fratres suos astrictos ad curam anima-

¹ *I Petr.*, iii, 45. — ² *Matth.*, xi, 6. — ³ *Psal.* xvii, 26. — ⁴ *Luc.*, xxii, 37. — ⁵ *Psal.* xli, 9.

(a) *Forte leg.* qui. — (b) *'æt. edit.* possessione.

rum ex debito necessitatis, sed ex liberæ charitatis affectu, et ut meritum expectarent de fructu salutis aliorum, et periculum evitarent de perditione eorum, participes in lucro, indemnes in detimento, ut alios extrahant de naufragii seu incendii periculo, ipsi tuti, consistentes in solido, non periclitentur cum pereuntibus in peccato.

QUÆSTIO II.

Cur fratres Minores populo prædicens, et confessiones audiant, cum animarum curam ordinarie non suscipiant.

Cur ergo, qui animarum curam ordinarie non suscipitis, prædicatis populo, et confessiones auditis, mittentes falcem in messem alienam, cum illis proprie competat, qui animarum curam ex officio gerunt, injuriantes plebanis, in quorum videmini præjudicium exercere officia illis commissa, et decipientes illos, quos absolvitis, super quos jurisdictionem non habetis ordinariam, contra canonum instituta, et periculum animarum vestrarum.